
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(сшгу) 

ПРИКАЗ 
№_ 

| р~~ внесении изменений в приказ от 16.12.2022 
№ 13613/1 «Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 

I обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5057*) i 
«Социальная работа»» 

Во исполнение приказа первого проректора по учебной работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем выпускных 
квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», на основании п. 
55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении полномочий между 
должностными лицами Санкт-Петербургского государственного университета» (с 
изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника Управления образовательных программ 
от 16.12.2022 № 13613/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр СВ.5057.*) «Социальная работа»» по направлению 
подготовки 39.03.02 «Социальная работа» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций Шишмакову Д.Э. 
обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в разделе «Приказы об 
утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных руководителей 
обучающихся по основным образовательным программам выпускного курса 2023 года» не 
позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления образовательных 
программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа направлять на 
адрес электронной почты org@spbu.ru. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 
Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 39.00.00 
Социология и социальная работа от 27.02.2023 № 05/2.1/39-03-3. 

Начальник Управления 
образовательных программ ( М. А. Соловьева 

mailto:org@spbu.ru


Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом отЯРАДРО*) № Л 4QQj / 

Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 
рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе бакалавриата (шифр СВ.5057.*) «Социальная 

работа» по направлению подготовки 39.03.02 «Социальная работа» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной работы, 
должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

Воронов Дмитрий 
Сергеевич 

Активно-формирующие 
технологии подготовки 
подрастающего 
поколения к семейной 
жизни 

Келасьев Вячеслав 
Николаевич, профессор 
Кафедры теории и 
практики социальной 
работы 

Григорова Зинаида 
Николаевна, 
руководитель 
психологической 
службы, заместитель 
директора по 
методической работе 
Благотворительного 
фонда «Центр 
социальной адаптации 
святителя Василия 
Великого», доцент 
Кафедры общей и 
прикладной психологии 
с курсами медико-
биологических 
дисциплин и педагогики, 
Федеральное 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 



государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
педиатрический 
медицинский 
университет» 
Министерства 
здравоохранения 
Российской Федерации 

2 Глущенко Сайма 
Олеговна 

Социальная работа с 
женщинами, 
пострадавшими от 
домашнего насилия в 
условиях мегаполиса (на 
примере Санкт-
Петербурга) 

Рогова Анна 
Михайловна, старший 
преподаватель Кафедры 
теории и практики 
социальной работы 

Пашков Михаил 
Владимирович, доцент 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

3 Демина Диана 
Денисовна 

Социальная реклама как 
средство формирования 
общественного мнения 
по отношению к лицам с 
ОВЗ 

Первова Ирина 
Леонидовна, профессор 
Кафедры теории и 
практики социальной 
работы 

Малишевский Андрей 
Евгеньевич, заведующий 
Отделением срочного 
социального 
обслуживания, Санкт-
Петербургское 
государственное 
бюджетное учреждение 
«Комплексный центр 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-



социального 
обслуживания населения 
Красногвардейского 
района» 

09-23 

4 Иванова Анна 
Владиславовна 

Арт-терапия в 
социальной работе с 
детьми с расстройством 
аутистического спектра 

Самойлова Валентина 
Алексеевна, доцент 
Кафедры теории и 
практики социальной 
работы 

Клепикова Марина 
Юрьевна, педагог-
психолог Санкт-
Петербургского 
государственного 
бюджетного учреждения 
социального 
обслуживания населения 
«Центр социальной 
реабилитации инвалидов 
и детей-инвалидов 
Адмиралтейского района 
Санкт-Петербурга» 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

5 Кочеткова Елена 
Андреевна 

Влияние моделей 
социальной политики на 
формирование 
миграционных паттернов 

Бородкина Ольга 
Ивановна, профессор 
Кафедры теории и 
практики социальной 
работы 

Тавровский Александр 
Владимирович, 
ассистент Кафедры 
культурной 
антропологии и 
этнической социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

6 Кротова Анастасия 
Игоревна 

Профилактика эйджизма 
в отношении пожилых 
женщин 

Григорьева Ирина 
Андреевна, профессор 
Кафедры теории и 
практики социальной 
работы 

Петухова Ирина 
Сергеевна, старший 
преподаватель Кафедры 
социологии и 
социальной работы, 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-



Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования 
«Петрозаводский 
государственный 
университет» 

исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

7 Лесникова Анна 
Игоревна 

Роль семьи в 
профилактике Интернет-
зависимости у 
подростков 

Самойлова Валентина 
Алексеевна, доцент 
Кафедры теории и 
практики социальной 
работы 

Безрукова Ольга 
Николаевна, доцент 
Кафедры социологии 
молодежи и молодежной 
политики 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

8 Мурадян Анна 
Амаяковна 

Профессиональная 
самореализация 
студентов и выпускников 
бакалавриата 
направления 
«Социальная работа» 

Рогова Анна 
Михайловна, старший 
преподаватель Кафедры 
теории и практики 
социальной работы 

Темный Игорь Иванович, 
ассистент Кафедры 
социологии молодежи и 
молодежной политики 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

9 Нагаева Инна 
Александровна 

Профилактика 
зависимости от 
социальных сетей у 

Первова Ирина 
Леонидовна, профессор 
Кафедры теории и 

Скоробач Алена 
Вячеславовна, инспектор 
1 категории Санкт-

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 



студенческой молодежи практики социальной 
работы 

Петербургского 
государственного 
казённого учреждения 
«Многофункциональный 
центр предоставления 
государственных и 
муниципальных услуг» 

бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

10 Плавник Валерия 
Евгеньевна 

Профилактика 
школьного буллинга как 
направление социальной 
работы 

Рогова Анна 
Михайловна, старший 
преподаватель Кафедры 
теории и практики 
социальной работы 

Яшина Мария 
Николаевна, доцент 
Кафедры прикладной и 
отраслевой социологии 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

11 Сальникова Екатерина 
Евгеньевна 

Взаимоотношения 
современных подростков 
и их отцов: причины 
конфликтов и их 
профилактика 

Келасьев Олег 
Вячеславович, старший 
преподаватель Кафедры 
социологии молодежи и 
молодежной политики 

Ушакова Валентина 
Григорьевна, доцент 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

12 Смирнова Екатерина 
Алексеевна 

Формирование здорового 
образа жизни у 
городской и сельской 
молодежи: 
сравнительный анализ 

Середа Василий 
Михайлович, профессор 
Кафедры теории и 
практики социальной 
работы 

Милецкий Владимир 
Петрович, профессор 
Кафедры социологии 
политических и 
социальных процессов 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-



исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 
Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 

13 Федорова Екатерина 
Дмитриевна 

Развитие инклюзивного 
школьного образования в 
современной России 

Бородкина Ольга 
Ивановна, профессор 
Кафедры теории и 
практики социальной 
работы 

Богомягкова Елена 
Сергеевна, доцент 
Кафедры теории и 
истории социологии 

14 Яковлева Диана 
Витальевна 

Профилактика 
кибербуллинга в 
отношении учащихся 
старших классов как 
направление 
психосоциальной работы 

Шипунова Татьяна 
Владимировна, 
профессор Кафедры 
теории и практики 
социальной работы 

Григорова Зинаида 
Николаевна, 
руководитель 
психологической 
службы, заместитель 
директора по 
методической работе 
Благотворительного 
фонда «Центр 
социальной адаптации 
святителя Василия 
Великого», доцент 
Кафедры общей и 
прикладной психологии 
с курсами медико-
биологических 
дисциплин и педагогики, 

Социологический институт 
РАН - филиал Федерального 
государственного 
бюджетного учреждения 
науки Федерального научно-
исследовательского 
социологического центра 
Российской академии наук 
РК 01/1-38-13585 от 2022-
09-23 



Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
педиатрический 
медицинский 
университет» 
Министерства 
здравоохранения 
Российской Федерации 


